ДОГОВОР №__________
между  муниципальным дошкольным образовательным учреждением

и родителями (законными представителями)
г. Рыбинск  Ярославской области

              "  " ______________ 2013 г.

муниципальное дошкольное образовательное учреждение  детский сад

общеразвивающего вида  № 86,
                         (полное официальное наименование)

                                именуемое в дальнейшем «Детский сад», в лице заведующего
Андреевой Марии Павловны,
(фамилия, имя, отчество)

действующего  на  основании Устава, с одной стороны, и ____________________________
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество родителей (ля), законного представителя ребенка)

____________________________________________________________________________, именуемые в дальнейшем "Родители (ль) (законный представитель)",
с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:
1. Предмет договора

1.1 Настоящий договор регулирует взаимоотношения между Детским садом и родителями (законными представителями), возникающие в процессе воспитания, обучения, развития ребенка _____________________________________________________________________________

                         (фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка)
.
2. Права и обязанности Детского сада
2.1 Детский сад обязуется:

2.1.1 Зачислить ребенка в муниципальное дошкольное образовательное учреждение  детский сад  общеразвивающего вида  № 86 на основании:
· медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка на момент поступления в учреждение,
· заявления родителей (законных представителей),
· документа, удостоверяющего личность одного из родителей (законных представителей),

2.1.2 Обеспечивать:

- охрану  жизни  и укрепление  физического  и психического здоровья ребенка;
- познавательно–речевое, социально-личностное, художественно-эстетическое и физическое  развитие ребенка;
- воспитание с учетом возрастных категорий детей гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

- развитие индивидуальных способностей воспитанников;

- развитие проявлений одаренности воспитанников;

- взаимодействие с семьями воспитанников  для обеспечения полноценного развития детей;

- оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей.

2.1.3 Обучать ребенка по основной общеобразовательной программе дошкольного образования  муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада общеразвивающего вида № 86, разработанной на основе образовательной программы
« От рождения до школы» .

2.1.4 Организовывать предметно - развивающую  среду в соответствии с программой и возрастными особенностями детей (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия,  игры, игрушки).

2.1.5 Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

         2.1.6  Предоставлять ребенку дополнительные образовательные услуги (за пределами определяющих его статус образовательной программы), по  запросу  родителей ( законных представителей):

         - бесплатные образовательные услуги

2.1.7 Обеспечивать ребенка четырехразовым  сбалансированным питанием с организацией «уплотненного» полдника, в соответствии с возрастом ребенка и временем пребывания в Детском саду.

2.1.8  Устанавливать график посещения ребенком детского сада : с 7.00 до 19.00 ежедневно, кроме выходных (суббота и воскресенье) и нерабочих праздничных дней.
                                   (дни недели, время пребывания, выходные, праздничные дни;)

2.1.9  Сохранять  место  за  ребенком  в случае: его болезни, отпуска родителей (законных представителей), в случае пребывания ребенка в лечебных и лечебно-оздоровительных учреждениях, в связи с карантином в учреждении, во время закрытия учреждения в летний оздоровительный период.

2.1.10 Переводить  ребенка  в  следующую возрастную группу с 1 сентября  на основании  приказа заведующего.

2.1.11  Знакомить Родителей (законных представителей) с порядком расчета и взимания родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях, утвержденным постановлением администрации городского округа город Рыбинск.

2.2 Детский сад  имеет право:

2.2.1 Самостоятельно осуществлять организацию образовательного процесса.

2.2.2 Отчислить ребенка из детского сада в случаях, предусмотренных пунктом 3.9 Правил комплектования муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, утвержденных постановлением администрации городского округа город Рыбинск от 02.09.2010 № 2894.

2.2.3 Переводить ребенка в другие группы, объединять группы (в случае необходимости).
2.2.4 Не принимать в Детский сад больного ребенка.

2.2.5 Свободно выбирать и использовать методики обучения и воспитания, учебные пособия и материалы в соответствии с  основной общеобразовательной программой дошкольного образования, утвержденной образовательным учреждением.
3. Права и обязанности родителей (законных представителей)
3.1 Родители (законные представители) обязаны:
3.1.1
Заложить основы физического, нравственного и интеллектуального развития личности ребенка в раннем детском возрасте.
3.1.2 Предоставлять полную информацию о состоянии здоровья и развитии ребенка, пока он является воспитанником Детского сада.

    3.1.3
Соблюдать Устав Детского сада и настоящий договор.

    3.1.4
Вносить плату за содержание ребенка в Детском саду в сумме, утвержденной постановлением администрации городского округа город Рыбинск от 29.06.2012 № 2487 «О плате за содержание детей в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», _90_ рублей ( в группах с 12- часовым пребыванием детей ) не позднее 10 числа текущего месяца; своевременно предоставлять документы для начисления компенсации части родительской платы.
     Плату за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, взимать в полном объёме за все дни работы учреждения, за исключением дней отсутствия ребенка :

- по болезни (при наличии справки из лечебного учреждения) ;
-в случае пребывания ребенка в лечебном и лечебно-оздоровительном  учреждении  (при

    наличии выписки из лечебного учреждения) ;
-в связи с карантином в учреждении;
-во время ежегодного основного оплачиваемого отпуска родителей ( законных

    представителей)  при наличии заявления;
-во время  закрытия  учреждения на ремонтные  работы;
    3.1.5 Лично  передавать  и забирать ребенка у воспитателя,  не передоверяя ребенка посторонним, лицам,  не  достигшим 16-летнего возраста; лицам, находящимся в состоянии опьянения.
    3.1.6 Приводить ребенка в Детский сад  в опрятном виде: чистой одежде и обуви, с носовым платком (со специальной меткой), летом –  в головном уборе; только здоровым и не допускать неполного вылечивания.
3.1.7 Не приводить ребенка в детский сад с предметами, которые могут представлять угрозу для жизни и здоровья детей.

3.1.8 Информировать Детский сад о предстоящем отсутствии ребенка (в связи с болезнью, иными обстоятельствами): не позднее _9___ч. по телефону (4855)  26-47-19. В случае предполагаемого отсутствия ребенка по семейным обстоятельствам накануне оставить письменное заявление в Детском саду. Пропуски по болезни подтверждать медицинскими справками (в случае необоснованного прогула  пропущенный день подлежит оплате в полном объеме). При отсутствии ребенка в течение пяти и более дней подтверждать состояние здоровья медицинской справкой.

3.1.9 Заблаговременно, не менее чем за __1_ день, уведомить администрацию Детского сада о выходе ребенка в детский сад после отсутствия.

  3.1.10 Предоставлять номера телефонов оперативной связи с родителями (законными представителями) во время пребывания ребенка в Детском саду.

3.1.11 Забирать ребенка не позднее __19__часов __00_ минут.

3.1.12 Взаимодействовать с Детским садом  по всем направлениям воспитания и обучения ребенка; выполнять рекомендации педагогических работников. Совместно искать оптимальные пути решения проблем.

3.2. Родители (законные представители) имеют право:

3.2.1 Защищать законные права и интересы ребенка.
3.2.2 Принимать участие в работе педагогического совета Детского сада с правом совещательного голоса; избирать и быть избранным в  родительский комитет.
3.2.3 Знакомиться с Уставом Детского сада и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.
3.2.4 Участвовать в различных мероприятиях вместе со своим ребенком в порядке,  установленном Детским садом (детских праздниках и утренниках, конкурсах и смотрах, открытых занятиях и др.).
         3.2.5 Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных образовательных услуг в Детском саду.

         3.2.6 Требовать к ребенку уважительного отношения, качественного воспитания и обучения ребенка в условиях, определенных настоящим Договором.
3.2.7 Выбирать виды дополнительных услуг (в т.ч. платных).

         3.2.8 Находиться с ребенком в Детском саду в период его адаптации в течение _2_ дней; __4__ часа; присутствовать на занятиях, проводимых с ребенком (с  согласия администрации или  педагога).
          3.2.9 На получение компенсации части родительской платы за содержание детей в Детском саду в порядке, установленном Законом РФ «Об образовании».

3.1.10 На льготы по родительской плате в соответствии с постановлением администрации городского округа город Рыбинск.

3.2.11 Оказывать добровольное пожертвование на приобретение материально - технической базы, а так же  в реализации уставных задач, оздоровлении, охране жизни ребенка, в благоустройстве территории и здания Детского сада, в создании развивающей среды в Детском саду.

          3.2.12 Заслушивать отчеты заведующего Детским садом и педагогов о работе с детьми в группе.

          3.2.13 Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом Детского сада за ___3___ дня.
4. Срок действия договора

4.1 Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до   15 августа 20______ года.
4.2 Любые изменения и дополнения к договору оформляются в форме дополнительного соглашения и становятся неотъемлемой частью договора.
      4.3 Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон.
5. Подписи, реквизиты сторон
	Детский сад
	Родители (ль) (законные представители):

	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад  общеразвивающего вида  № 86
152915       г. Рыбинск

Улица Нансена
дом  26
телефон 26-47-19
Заведующий  Андреева М.П._____________
(ФИО заведующего)

	_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

 (ФИО, адрес, телефон для связи)
_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

(ФИО, адрес, телефон для связи)

 Второй экземпляр договора получен______________________________________________
                                                                    Дата, подпись родителя (законного представителя)
PAGE